¹ Préface composée pour le livre contre les Anabaptistes.

² Édition de Brunswick: *imprudentibus*.

sum immutare, et quod olim rogabam *de dormientibus, ut Gallicè curares reddi quod Latinè olim scripsisti*³, et tuæ adjungeres *responsioni*, hoc optarem, nisi melius tibi occurrat judicium, et aliter sentias expedire. Nam videntur ex eodem fonte qua tu oppugnas in utrisque prodire.

*Marcurtius, ut istic prætextu pacis tentavit aditum sibi patere*⁴, ut si possit aliquid se dignum efficiat, *ita huc se contulit*, non ignarus earum quæ hic fiebant rerum⁵, quantum conjicio. *Habemus hic senes aliquot qui ab annis plus minus quinque vel quatuor domum*⁶ *non sunt egressi : quorum, dum hic non essem, magnus erat contemptus. Nemo invisebat, nemo de Christo verbum his faciebat, nec aliis ægrotis, nisi precibus aliquem vocasset ministrum.* Sed qui ad cœnam veniebant panis frustulum retinebant, quod senibus dabant : qui hac ratione putabant [esse] participes cœnæ. *Hos quem inviserimus crebrius, et panem non edentes arguerimus, boni viri petierunt cœnam Domini.* Ego cum fratribus, quò concordia aleretur, contuli. Tempore cœnæ erogari posse, ut nonnulli inter nos faciunt, visum fuit. *Solus collega*⁷ *rem nulla ratione admittendam dicebat, et veteres et novos et Ecclesiae usum prorsus repugnare affirmabat.* Nos contrà. Paucos convenio, inter quos primùm *Consulem*. Probant dari cœnam. Quamvis rescirem *collegæ* non probari, tamen ne iniquior essem, potentibus dedi in unis aëdibus, et frequentiores fuerunt multò in aëdibus quam fuissent apud *leprosos*⁸. De leprosis *collega* verbum non fecit, sed de *senibus* tam amarè, ut nihil unquam amarius, et ut res esset gravior auribus, Graecè maluit exprimere, cum Gallicè ageret. *Schismaticum ausus fuit vocare,*

³ Farel réitère sa demande du 23 février (N° 1332, renv. de n. 17, 18).

⁴ Nous croyons voir ici une allusion aux conférences que *Marcourt* avait proposées (mai 1543) à *Calvin* et à *Viret*, en vue d'une réconciliation générale entre les pasteurs (VIII, 298, 355, 356, 376, 383, 384). Il espérait sans doute que cette réconciliation lui donnerait quelque chance d'obtenir, à *Genève* ou à *Neuchâtel*, une cure plus avantageuse que celle du village de *Versoix* (VIII, 297, 298).

⁵ C'est-à-dire, bien informé de nos troubles.

⁶ Dans l'édition de Brunswick : *domus*.

⁷ *Jean Chaponneau*.

⁸ De ces derniers mots l'on pourrait conclure, que *Farel* avait distribué la sainte cène aux lépreux, dans leur maladrerie.

idque dum domum repesteremus ex prandio⁹, ad quod uterque nostrūm vocatus fuerat. *Præfectum adit, nobis ab ipso exordio prædicati Evangelii parūm amicum*¹⁰: *quis nunc sit, novit Dominus. Miscentur omnia, turbæ nunquam majores.* Jam sperat collega rerum potitum.

Hæc cœnæ administratio facit ut omnia congerantur, quasi studio contendam turbare omnia, mihi tantūm indulgeam, nec possim ulla ratione moveri quin ingenii ductum sequar, nullis stem promissis, prolixior, asperior, et quid non? Hostes jam videntur triumphare. Pars *ratione Tigurinorum*¹¹ hoc molestè ferens, parūm mihi æqua. Jam acta et peracta sunt omnia. Sed Dominus facit ut *Praefecti* et civium nomine mittantur qui in cœtu agant, et coram fratribus narrent quid petant. Sed fratribus committunt rem omnem componendam: quæ per symmystas fuit composita. Quod nisi peractum fuisset, in ipsa occasione venerat *Marcurtius*: sed non succedet votis, quòd dies aliquot praeterierint. Pleniū hæc audires, licet, puto, molestum tibi sit: tamen non ideo omitterem, nisi nuncius urgeret. Si in tuis enarrationibus Pauli aliquid attingeres, ut iis qui immeritos nolunt privare fieret satis, rectè faceres. Sed vides quām tecum agam meo jure: non videor cogitare quantò tu meliū noris quid expediatur et quibus obruaris. Verūm hac ratione te urgere volo, ut liberiū mecum agas.

De doctore Campensi, de quo scripseram¹², ut *Sturmio* habarem quid responderem, ex te nihil accepi. Fac intelligam quid sentias. Vale. Servet tuos Christus tecum, ut mente ita et corpore sanos. Salutem omnibus dicito. Nostri te jubent salvum esse. Neocomi 21. Aprilis 1544.

FARELLUS tuus.

(*Inscriptio* :) Doctiss. et vigilantiss. pastori ecclesiae Genevensis Jo. Calvino, fratri et symmystæ chariss. Genevæ.

⁹ Il paraît qu'à *Neuchâtel* les pasteurs dinaient ensemble au sortir de la congrégation.

¹⁰ Sur les dispositions de M. de *Prangins* à l'égard de la Réforme et de *Guillaume Farel*, voyez le t. VII, p. 377, 378.

¹¹ Ceux qui, partageant les idées des ministres zuricois, réprouvaient toute innovation dans les cérémonies, p. ex., la Cène administrée aux malades (Cf. la lettre de Bullinger, p. 119, second paragraphe).

¹² Cf. le N° 1341, notes 17-18.

1348

PIERRE VIRET aux Pasteurs de Montbéliard.

De Lausanne, 3 mai 1544.

Copie contempor. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp.
XI, 701.

Fidelissimis Christi ministris ac pastoribus ecclesiarum quæ sunt in Comitatu Monsbelgardensi, fratribus quām charissimis ac plurimūm observandis.

S. Non parūm angit nos et exercet, charissimi fratres, *ista vestra tentatio, qua Sathan vos et ecclesiæ vestræ commissas fidei, cribrare modis omnibus machinatur.* Sed haec sunt perpetua ejus studia, quibus dominus sanctorum pastorum vult fidem, constantiam atque pacientiam probare. Vos igitur ejus machinamentis, divino freti præsidio, infracto pectore obsistite. *Quis enim non videt Sathanam his artibus moliri, ut veterem papīsum velut postliminio paulatim restituat aut transformet, aut novum invehat ecclesiæ nocentiorē?* Veremur enim ne postquam omnia admiseritis quæ nunc vobis obruduntur², mox alia ac subinde nova ingerantur. Prestat igitur semel periclitari, ita tamen ut non ob quamlibet levem causam nobis creemus periculum. *Expendendum est diligenter quid sana fide ac bona conscientia tolerari possit, quid non.* Quæ intolerabilia videbuntur nullo sunt pacto ferenda. At hīc iudicio spiritus opus est. Quædam enim sunt hujus generis, ut in aliis nobis ferenda sint, quæ nobis tamen minimè sunt admittenda, sed interdum dissimulanda, interdum prodenda et palam dammandā, ut expedire visum fuerit. Sed certam præscribere regulam admodum difficile est. Nam pro rerum, locorum et temporum ratione, spiritus suggeret³ se invocantibus quod facto opus erit.

¹ A comparer avec la page 140, note 22.

² Voyez les lettres de Toussaint du 15 janvier et du 11 mai.

³ Dans l'édition de Brunswick : *suggerit.*

Calvini et fratum Neocomensium sententiam intellectis⁴, qui negotium temperarunt quām potuerunt commodissimē et in rem vestrarum ecclesiarum. Audimus tamen vestra moderatione non esse satisfactum iis qui istas ceremonias urgent, sed mordicus ab ipsis omnia retineri, non secūs ac si ipsissimum Dei verbum urgerent, aut dogmata quibus non posset Ecclesia carere. Quām nos ludit Sathan, et quām nimis sunt ociosi qui adeò negociosi sunt in oneranda ceremoniis Ecclesia, quibus quō magis gravatur eò magis degenerat et abscedit a Christi institutis et apostolicæ ecclesiæ imagine, quæ pietatis quām ceremoniarum semper studiosior fuit. Videmus *Turcam nostris cervicibus imminere et minacem Dei manum extrema omnia toti orbi christiano intentare*: cumque hoc unum omnes seriò meditari debeamus, ut vera pénitentia et syncera religionis et morum reformatione numinis vindictam prævertamus et avertamus, velut pueruli, nondum nucibus relictis, digladianur de tintinnabulis, de præficiendis mulierculis evangelico ministerio⁵, de saxis, ocio⁶ et aliis id genus nugis: quibus non solùm sine suo ullo incommodo Ecclesia carere potest, sed quæ pietatis minimum secum afferant, superstitionis verò plurimum, quam etiam augent et confirmant.

Non sumus itaque in hac sententia ut muliercularum baptisma ullo pacto probetis, quod nullis nititur Scripturæ fundamentis, quamvis eam hujus assertores in suam sententiam detorquere

⁴ Cette lettre des pasteurs neuchâtelois n'a pas été conservée; mais elle ne devait guère différer de celle de *Calvin* du 7 octobre 1543.

⁵ Allusion au baptême administré par les sages-femmes.

⁶ Le texte original portait probablement *saceris*. — *ocio* fait allusion aux nouvelles fêtes, dans lesquelles on devait *chômer*, le matin seulement.

Au sujet d'*ocio*, les éditeurs des Calv. Opp. (XI, 702) disent en note : « *oleo?* Nisi malueris de otio sabbatico cogitare. » Cette variante est inadmissible, parce que la liturgie imposée à l'Église de Montbéliard ne mentionne nullement l'extrême-onction. Et quant aux dimanches et grandes fêtes (*præcipua festa Christi*), elle s'exprime ainsi : « Quos tamen dies festos, ita observari volumus, ne conscientiae, si quid necessarii operis incidet, negotium temerè fiat. Nimur ut hiis quidem diebus audiendo verbo Dei, precibus et orationibus, et reliquo cultui summo studio incumbatur: At si vel publica vel privata necessitas exigeret, cultu solito absoluto, sine conscientiae scrupulo, tempori et necessitatì etiam inserviri queat. »

conentur⁷. Videntur sanè corum argumenta nimium puerilia et indigna gravibus theologis. *Si obstetrices tingant, non censemus habendos pro tinctis dum ad vos afferuntur*, sed docendum, ubi se locus obtulerit, quatenus baptismus sit, aut non sit, ad salutem necessarius. *Si vobis tollitur conveniendi facultas et coēundi in cœtus consuetos, id vobis ferendum erit*, sicut alia plurima quæ à nobis desiderantur in Ecclesia aut displicant, ita tamen ut non dissimuletis id vobis minimè probari, sed reclametis fortiter, utpote quod Ecclesiae libertati et ministerii autoritati plus justo detrahatur. Nam vix possit major tyrannis excoigitari in Ecclesiam, quam ipsa nunquam nisi sub sevissimis tyrannis et hostibus religionis passa est. Quæ enim est tam vilis societas, sodalitas aut ministerium cui non sint sub quovis principe, quālibet tyranno, sui conventus et sua consilia [I. concilia?] libera? Si diffidunt nobis principes de sua ditione, quo animo suam ipsorum et populorum salutem et ecclesias committere possint? An nos habent pro proditoribus? Sunt autem haec modestè et prudenter tractanda, et vindicanda Ecclesiae libertas.

In divisorum feriis quedam sunt quæ vix tolerari possunt, quedam apertè superstitiosa et indigna christiana ecclesia, præsertim feriae conceptionis et assumptionis Marie, que nullam habent imitationem veteris Ecclesiae. *De tintinnabulis, non putamus esse contendendum*. Qui eorum tinnitu delectantur pulsent quantum volent, si à vobis secūs persuaderi non possunt. Vestri tamen erit offici docere quid Christianos deceat, quando se offeret occasio, idque liberè, et pugnate adversus superstitionem. Quæ corrigi à vobis non poterunt, relinquite Domino. Hoc solum cavete, ne quid probetis repugnante veritate et sana conscientia.

Hæc sunt, charissimi fratres, quæ vobis non præscribimus, sed quæ facturi essemus, si eo loco res nostræ adductæ essent. Non congerimus argumenta quibus vos armemus, aut diluamus quæ vobis objici possunt, quoniam ea locupletiùs vobis suppeditat spiritus ille coelestis et assiduum scripture sacrae studium, reliqui denique viri pii quoſ consultis. Hæc solum ad vos scribere voluimus, ut quæ esset nostra sententia intelligeretis, postquam nos dignos judicastis à quibus consilium peteretis : quo utinam

⁷ A comparer avec la lettre de Bullinger du 22 nov. 1543, p. 119, 120, renv. de n. 8-9.

tam juvare possemus quām ad id prompto simus animo et voluntate.

Hoc insuper addimus, videri nobis consultissimum ut per D. *Bucerum*, et reliquos pios ac doctos viros quos vobis compertum est valere gratia et autoritate apud eos qui *Principi*⁸ sunt à consiliis, et quorum suasu hujusmodi ceremonie in vestras ecclesias comportantur, ut ipsi seriò admoneantur ut majorem habeant rationem aedificationis, vere reformationis ac infirmitatis eorum qui recens Christo accesserunt et accessuri sunt, quorum infirmiores sunt animi quām qui citra gravissimum offendiculum tantam mutationem ferre queant⁹.

Meminerint præterea quantum semper turbarint ecclesias *studia ceremoniarum*, quanta earum fuerit libertas in veteri Ecclesia, illis etiam temporibus quibus ea jam plus nimis istiusmodi servilibus oneribus (ut Augustini verbis utamur) premebatur. Veniant in mentem quae hac de re scripta sunt ab Ireneo ad Victorem et in ecclesiasticis historiis, ne scindantur ecclesiae aut pessum eant ob eas res quae citra dispendium abesse possunt. Hoc urgeant, ut quae ad veram pœnitentiam et remissionem peccatorum pertinent non omittantur : reliqua quae non exigit Christus sint liberiora, ea tamen lege ut præcludatur via ad *ἀπεξιαν*, qua nihil potest esse Ecclesiae nocentius. Causam agant vestram apud *Principem* : non accendant ejus animum adversus ministerium vestrum, ne spolietur ecclesia suo jure et nova tyrannide opprimatur. Nam¹⁰ *hoc non esset tyrannidem et papatum sustulisse, sed mutasse, si ministris nulla esset in ecclesia Christi autoritas, sed cogarentur ceremonias et disciplinam ecclesiasticam ad Principis præscriptum et nutum suscipere*. Sunt ergo haec magna modestia et simplicitate indicanda, ubi se offert occasio. Sed sic sunt haec temperanda, ut non Ecclesiam à posteris prodidisse jure censeri possimus, neque rursum principibus affectatae in [Ecclesiam] tyrannidis suspicionem præbuisse. Accipiamus verbi Dei regulam, à qua nos non patiamur abduci et

⁸ Le duc *Christophe*, fils d'*Ulric*.

⁹ Les considérations de ce genre étaient étrangères aux théologiens allemands envoyés à Montbéliard par le duc Ulric (Cf. la lettre de Toussaint du 11 mai).

¹⁰ La copie porte ici par erreur *Non*, au lieu de *Nam*.

abripi : unde Principes et Ministri summ discant officium. Absit à nobis contumacia, absit et nimia facilitas in rebus novandis, ne imprudentes rursum Antichristo viam sternamus ad myste-
rium Iniquitatis, sicut veteribus accidisse ipsa nos rerum experientia docet. Experimur enim quantum exegitatis à se cere-
moniis profecerint¹¹. Non frustra appellavit Apostolus myste-
rium Iniquitatis Antichristi opus. Nam occultius est quām ut
vel sanctissimi deprehendere queant. Sed priū radices agit et
fructus producit suos, quām animadverti possit à nobis. Post-
quam autem semel invaluit, non facile tollitur. Sequamur ergo
apostolicam Regulam et moderationem, qua ociosas et vanas
ceremonias rejiciamus, utiles verò ac necessarias et verbo Dei
consonas studiosè colamus. Valete, charissimi fratres. Lausannæ,
3 Maii 1544.

Vester ex animo PETRUS VIRETUS,
reliquorum fratrum qui hic sunt nomine et consensu.

1349

GUILLAUME FAREL à la Classe de Montbéliard.

De Neuchâtel, 6 mai 1544.

Inédite. Copie contemp. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.

S. Novum non est, quām charissimi, quōd sui amantes ho-
mines humana pro divinis obtrudere volunt, et ruinas pro adifi-
catione, pro instauratione dissipationes inducunt. Ita suos exci-
tare et exercere vult Dominus, cuius praesidio freti nichil est
quod timeamus : licet digni simus, et nos et ii qui nobis concre-
diti sunt, hæc et multò graviora ferre. Nam quis est hodie, ymò
quis unquam fuit, qui dignè omnia tractarit quae Dei sunt, et
tractata exceperit ? Sed quum Christus, qui nos prævenit, à
tenebris nos evocans in lucem Evangelii, nobis fuerit verè Chris-
tus et Servator, emundatis nobis ab his quibus eramus tam
indignè födati, idem et nunc Christus est, ut nos repurget à
sordibus et peccatis, quibus non caremus in hoc tam sancto

¹¹ Dans la copie, *profecerunt*.

munere, et non est cessaturus quin perpetuò faciat fidentibus sanctis suis promissis et fide invocantibus tam propicium Christum. Quod facitis et facietis, acti spiritu sancto, nec est quòd peccatorum memoria nos avocare debeat à pugna Dei et à tam sancto munere fortiter obeundo, quum non vocati fuerimus ad tantum opus nostris meritis, sed sola gratia : non dignitas nostra tam indigna hæc poscebat, sed Christus omnium dignissimus, tam infirmis et tam indignis suam voluit exerere potentiam, præ[s]tantiam, concredita Evangelii aeterni prædicatione. Cum igitur quicquid est in hoc sacrosancto munere, Christi sit et à Christo prodeat sub quo militamus omnes, necesse est ut toti ab eo pendentes stationem non deseramus, sed infracto pectore pro invictissimo duce pugnemus, certi victoriam in manibus esse ducis nostri.

Fateor molestissimum esse cum domesticis pugnare, et pro externis digladiari, pro dubiis et quæ non omnibus plana sunt manus conserere. Sed quid, fratres optimi, in hac pugna non est devorandum molestiæ? quid negligendum et incertum tenendum, quod ad ædificationem faciat Ecclesiæ et ovium nobis concreditarum? Paulus, qui vel gaudebat per occasionem Evangelium prædicari, non poterat non valde affici in Petrum, per quem non solùm Judæos, verùm etiam gentes vocarat Deus. Et quis dubitarit Petrum Paulo haberí de præcipuis civibus et domesticis urbis et domus Dei? Et tamen quàm potenter impedit Petrum, sua simulatione ac agendi ratione qua Hierosolimis agebat, turbantem pios qui erant Antiochiae, et quod in ecclesia quæ ex Judeis collecta tunc erat, negligi sine offensione infirmorum non poterat : graviùs ecclesiam ex gentibus collectam laedebat. *Erit nobis aliquis magis observandus Apostolus, utinam non apostaticus, quàm Petrus fuit Paulo, cui non in faciem resistatis ecclesiæ confundentî?* Videtis, si rem externam consideratis, quàm nulla erat ob quam quis digladiaretur. Quid hoc est magnum isto vel illo vesci cibo, in hoc vel illo hominum coetu? Cibus potestne contaminare? et qui mecum vescitur, quum extra me sit, an plus potest efficere quàm cibus qui os intrat? Verùm neque cibi neque eorum quibuscum sumitur ratio habetur, sed ædificationis, non tantùm eorum qui sunt Hierosolimis et qui illinc venerant, quàm præsentis ecclesiæ

Antiochenæ. Ut Paulus pro nobis, imò Christus stat. Ita si quid Petrini pectoris fuerit in his qui nesciunt planè quid agant et quid velint, meritò vobis credent, si Christo invocato constanter ac sanctè pro Deo agatis, ne vel minimum quidem cedentes quo lædantur ecclesiae.

Admiror sanè istam novandi libidinem tam insanam, neglecta omni ædificatione, tam nullis fultam rationibus, ut meritò rubore suffundi debeat qui cogitat, non dico qui proponit, ne addam qui exequi molitur. Nam isti damnarunt Paulum et sanè damnant : et in Paulo Christum : imò ipsissimum in se ipso Christum, dum ita ob externa conscientias turbant. Non agam de eibis ac ratione agendi in sumendo cibo, sive ex præscripto hominum, sive Dei, qui non sine mysterio et doctrina faciente ad ædificationem, ita abstinere et ita jusserrat uti. Veniam ad sanctum circumcisionis sacramentum, non humana ratione commenatum, non ex Rationali divinorum, ut dicunt, officiorum excogitato mysterio, in quo nichil est nisi rationis expers impietas, sed instituta divinitus circumcisione (sic), fœdus æternum dicta, quo qui caret exterminandus venit. Nam quis unquam servari poterit sine spiritali circumcisione, si veterem non exuerit hominem ? Quod ea reputat quæ manibus fit : quam non primus exceptit perditus aliquis nebulo, sed credentium pater, vocatus ille Abrahamus. Sequunt sunt omnes, non solùm Moses cum Prophetis, sed Christus ipse et Apostoli. Retinebat prima omnium Hierosolimitana ecclesia, ubi bona pars Apostolorum agebat : quorum exemplum quis ausit dicere non sequendum, at non parùm referre ad pacem et concordiam ut pergent omnes et observent omnes, qua[m] Apostoli et tanta tenet et servat ecclesia ? Quid ? quòd ubi non tanta erat Judæorum frequentia, Listris sanè et Iconii, sed ex gentibus major, Timotheum cum circumciditerit Paulus, tam acriter in circumcisionem invehitur, ut Christum circumcisionem non sit habiturus qui circumcisionem admiserit, et expers sit futurns gratiae quam habet ecclesia in qua fit et servatur circumcisione ? Quis est hic spiritus Pauli ? Sanè Christi et ædificationis amans et perditionem fugiens.

Nunc isti, quibus Deus det mentem meliorem, afferant pro suis somniis ac nugis si quid possunt cum sua externorum libertate, cum discordi et sceleratissima concordia sua, et tanta sepa-

ratione a Christo, quam vocant sanctam conjunctionem et conformitatem ecclesiarum, quod componi possit cum iis quæ adversarii Pauli poterant adducere. Frigebunt sanè omnia : et tamen nichil quod attulerint tam improbi hostes (quos non veretur Paulus canes et malos operarios, concisionemque vocare), quin modis omnibus reluctatus fuerit Paulus et contrà docuerit et fecerit. Sed video quid statim sint dicturi : Se multū abesse ab adversariis Pauli : quod ingenuè fateor. Siquidem istorum judicium erit longè gravius quām illorum. Nam illi quae Deus, isti quae diabolus aliquando externè observare voluit, tradunt. Et quamvis dicant ista nolle ut necessaria ad salutem proponere, sed ut indifferentia, et hoc cupere ut pastores ita doceant : et si quid est superstitionis pura doctrina tollant, — utinam isti tam sint faciles ad novandum quām facilè hoc efficeretur apud populum : ut re præsente dimoveatur ab eo unde avelli non potest, quantūmcunque absint ea quæ fovent inveteratam superstitionem. Quam malè sani parentes in posteros transfundere contendunt, et qui vis erro refricare studet. *Doceas, facias, et efficias quicquid possis et quicquid velis, nunquam efficies apud miseram plebem quin hæreat in superstitione dierum et idolorum, et quin tribuat eis aliquid, et hac ratione abducatur a Christo et pereat.* Tu scis nichil esse situm in diebus, nichil esse idola, et nos non ignoramus, et quæ sint in nostra potestate intelligimus. Sed nos nostrī, neque nostræ sententiae inflati rationem non habemus : sed quos nos jubet Christus portare, nempe infirmos et non intelligentes, charos habemus, et multa charitate horum ruinam vitare studemus. Et que scimus libera, statim non in medium proponimus ad omnium offensionem : et multò minùs quæ vetita sunt, et nusquam libera, ut habita sunt, et ut excipiuntur à misericordia. Quid istis non venit in mentem, quæ tantopere vitari exigit Paulus, quibus offenduntur parùm docti : credimus omnes ita intellecturos in plebe quod non pauci intelligunt, nec dubitamus inter pastores esse qui non satis assequantur, et qui se et alios contaminent : non aliter usi externis, quām olim et hodie faciant idololatrae. Liberet nos Deus à tam ignara pietatis, ædificationis et pacis scientia : qua sese venditant perditissimi homines, quos Christus aut immutet, aut pessimè disperdat, ut digni sunt !

Essent hic Principes sub Christo [admonendi] qui tot umbris cultum suum volunt obducere, ut sub Mose et in pedagogia legis, cum Deus jubeat nos scientiū et mente non pueros esse et elemen-tis hærere, sed magis et aucti et grandes, spiritu Deum colamus et veritate, non in monte aut Hierosolimis, locis aliquid tribuentes, Deum adoremus : neque dierum observatione aliquid faciamus, aut in ea alios detineamus, aut detineri patiamur, sed ut quām purissimè Deum colant omnes et querant. Essent sanè Principes multa diligentia et fide admonendi, ut quantò Christus Mose major est, tantò magis studerent omnia profligare quae Chris-tum obscurant et quae a Christi doctrina avocant, et magis eos imitarentur qui offendicula conati sunt auferre quibus cultus lege præceptus impuriū fiebat, quām eos qui non sine pseudo-prophetarum insano concilio, et Salomonis impio exemplo, qui alienum cultum fovebant, et ut exciperetur monebant, instaura-bant et erigebant, ut fecerunt impii reges renitentibus et con-tradicentibus veris prophetis. Sed quām dolendum est, hodie esse qui contrà doceant et conentur, quibus potenter per Deum resistendum est. Et piè et sanctè admonendi sunt qui præsunt ne se et populum perdant, et diligenter caveant ne quid erigatur, aut reponatur quod plebem, alioqui satis ad ido[lo]atriam jam pronam et propensam, à qua nondum planè liberata est, instiget et quacumque ratione invitet. Sint memores illius sancti regis, qui serpentem æneum jussu Domini erectum, non temeritate et superstitione humana confictum, in quo Deus præfigurans salutem per Christi mortem fide in Christum percipiendam, voluit tam insigni miraculo suam populo misericordiam et bonitatem testari, data et restituta integra valetudine jam moribundis qui ocellos direxissent in serpentem. Cumqne tam benignè suo succur[r]erit populo, et præsentius sese opem laturum in Christo protestari voluerit, meritò debet hoc beneficium non præteriri, sed ob ocellos versari: et potissimum quod subinde intelligi vult Deus et quae ad conservandam hujus rei memoriam faciunt : si ex Deo sint, augusta esse debent, et in hunc usum sanctè servari: quod nemo sanus negare ausit, at palam est ser-pentem æneum ex Deo fuisse, cum ex præcepto Domini erectus fuerit, et facti insignis memoriam refricasse, sed longè utilius permonstrasse. Quid ergo non sacrosanctus fuit? quid non con-

servandus tantus liber simplicium, tot divina tum præterita tum futura continens? Quid Esaye et sanctis sui ingenii prophetis sanctus rex non dixit? Apagite cum ista vestra furiosa exclamatione, qua me vultis permovere ut rem tam piam, tam divinam, a Deo præceptam, ab ipso Mose conflatam, tot modis dignam servari, demoliar et comminuam. Quid hoc possum sine gravi jactura pietatis? Plus satis in externis occupati estis: ignoratis libertatem extermorum. Docete iterum, dico, docete plebem ne colat serpentem, sed eum qui sanavit læsos à serpentibus et quem speramus venturum, Christum, de quo tu scripsisti, Esaya. Ego volo serpentem erigi, et ab omnibus videri, ut memoriam refriceret beneficii divini. Quid hæc et alia id genus non adduxit, quæ possent in omnes qui cum Ezechia faciunt adduci, quorum ne umbram quidem habent mancipia ista, nescio an gloriæ dicam, aut insanæ aut impietatis: dum nichil nisi libertatem crepant qua liberi a Christo esse volunt et ab omni charitate et ædificatione, salute et vita, ut serviant Sathanæ, suis conceptis odiis, ruinis, pernicie et morti nunquam finiendæ.

Quàm perniciosa est ista scientia quæ omnia evertit ac perdit, et quæ minimè licent licita censem, et ex libertate servitutem facit! Hierosolimis erant sacrosancti dies quos per Mosem observari et ad tempus jusserat Deus. Patiebantur hæc et ferebant Apostoli: quibus ægrè persuaderi potuit, gentes in consortium piorum admittendas, nec cum illis commercii aliquid, nisi Judeis essent adjuncti: ne authoritas verbi quod locutus fuit Deus Mosi elevaretur. Quid enim attinebat ad hæc externa imminuere ulla ratione verbi pondus apud eos qui Mosem pro fido Dei servo habebant, et ea quæ hic proposuit ex Deo accepisse, firmius credabant quàm abduci possent à sententia, quæ faciebat ut magis crederent ex Deo esse quæ locutus est Moses, quàm intelligerent quid per illa vellet Moses.

Nunc, quæso, videamus an in dierum observatione Paulus vulnerit, gentes ecclesiam in qua tot et tanti erant apostoli, ita sequi ut conjunctæ magis essent, non tantum in doctrina, verum etiam in externis? Tantum abest ut hoc passus fuerit, quod si fieret, frustra se laborasse affirmet. Non poterat tantus Apostolus, qui sese in omnes vertebat formas, omnibus fiebat omnia, quòd posset omnes Christo et Evangelio lucrificare, quos reli-

querat in ecclesiis gentium ac præfecerat, scribere et præcipere : « Docete libertatem dierum, sat vobis sit extirpasse omnem superstitutionem. Non contendatis cum iis qui adnituntur ut dies isti sacri habeantur, sitis conformes ecclesiis apostolorum, in quibus ego ipse observo quae illic observantur : faciet hoc plurimum ad pacem et concordiam et ædificationem omnium ubique ecclesiarum : quid opus est sub uno Christo, sub quo oportet omnes unum esse, unum sentire et loqui, tanta externorum varietate, quæ pugnas, æmulationes, et quid non malorum pariunt ? »

Scribendum certè erat in hanc sententiam Apostolo iis qui docebant et plebi quoque. Verùm spiritu Christi plenus, et hoc unum summo studio contendens, ne vel minimus periret abducens puritate Evangelii a Christo, extra quem aliquid quaereret, requirit in Episcopo scientiam, qua illis Legis qui volunt, mali cum sint, doctores esse, resistant, et eorum obturent ora. Et in plebe tantam constantiam, ut ne angelo quidem è cœlo dimisso ista docenti et preter Evangelium adferenti ejusmodi, fidem habeant, nusquam relabantur ad elementa infirma et egena : et id tam sape agit et tanta vi spiritus, ut mirum sit hodie inventari qui ad hæc revocent quæ nulla ratione cum institutis Legis componi possent. Nam quæ ex Deo olim ordinata fuerunt nusquam potuerunt tot secum adferre mala, quæna ea quæ homo adinvenit : que ut erant omni impietate plena dum abrogarentur, ita si reponantur supramodum facient omnia exundare, ut praestiterit multò nunquam abrogata fuisse. *Joannis Baptiste, precursoris Christi, dies sacer sit, profestus notetur et magno strepitu campanarum prænuncietur, quid non pariet superstitionis, magiae et incantationum ? Quid non fiet dum legentur herbae ? Quot invocationes magicae ? Non dies sufficiet, addenda erit nox, cibus, vestitus et quid non in sacris tantis observandum ? Taceo de Epiphania, de Ascensione, ne abyssos superstitionum intrem.*

Quis est qui non videat sponte insanientes instigari vehementius, si vel rimula illis aperiatur ? At docendus est populus, avocandus est à tali superstitione. Quid aliud fit à piis pastoribus ? Et tamen, ubi quæ permovebant plebem absunt, non potest avocari quin pars aliqua haereat in luto, restitutis diebus, non

pars, sed omnes conversi ad superstitionem, dimoveri demum nulla poterunt via. Hic non est quod quis philosophetur apud se, et ex se ipso metiatur alios. *In rem præsentem veniendum est. Consyderandum est ingenium plebis, quām facile offendī possit.* Si unius fratris cuius gratia Christus obierit, tantopere exigit Paulus rationem haberri, ne offendatur, ne putet idolum aliquid esse, aut idolis immolatum, quantò magis plebis copiosæ ratio habenda est? Quam cum ob oculos habeatis, et plenè sit nobis compertum, emptam eam esse Christi sanguine, à quo pastores designati, — *potiū omnia ducite vobis ferenda, et non unam, sed mille mortes obire priusquam patiamini gregem vobis concreditum dissipari et perdi.* Invocate verum pastorum pastorem, Christum. Non vos deseret, rex quum sit regum et Dominus omnium, non est quod timeatis sub eo, posteaquam omnia egistis quae faciunt ad emollienda saxa, non dicam homines, nec aliquid effectum est. Nunc constantia est opus. *Nunc factis præstandum quod hactenus verbis docuimus faciendum: nulla ratione cedendum est in his quæ perniciem afferunt plebi.*

Quantūm attinet ad Baptismi prophanationem, quod tam sacra institutio conjuncta ministerio, imò pars ministerii, etiam ad mulierculas relegate, et una Zephora¹ circumcisione sua satis istis sit, — pergent igitur isti collectores ex uno tanto semel peracto sine jussu Dei, nam potiū Moses id peragere debebat, et ratiocinentur ex agni mactatione quae in singulis fiebat aedibus à patrefamilias, aut eo absente ab alio. Cum ut baptismus successit circumcisioni, ita cœna esui agni, unusquisque panem apud suos domi frangat, et cœnam celebret. hocque munus pastoris usurpet. Nam potior videtur ratio de Cœna ex analogia agni, quām de baptismo ex data circumcisione. Si dicant expectari debere cœtum et convenire unā, nec singulos propriam decere cœnam edere, an non omnia decenter et ordine fieri itidem debent? *Mulier, quæ prohibetur docere in cœtu et jussa tacere, memor quod seducta fuerit, abluet in remissionem peccatorum, quod sine doctrina fieri non debet!* Tantum mysterium quid potest, nisi reverenter et augustè in ecclesia agi[tur]? Non immeritò tantum in pastore requiritur ut sacer sacra ut decet tractet: ut ministerium sacrosanctum, ut est augustum et effi-

¹ Sur *Séphora*, cf. Exode, IV, 24-26.

cax, ita habeatur. Mirum si istis non tanti fit *baptismus*, quem conjunxit Christus prædicationi Evangelii, quām ovium mactatio et oblatio et thuris suffitus per Mosem sacerdotibus commissa : quæ qui temerè sunt ausi facere, cum reprehensione poenas dederunt. Cupimus omnes prophetare, sed ordine et decenter, ut addebet in ecclesia Christi. Existimo vos, fratres, quos in Domino suspicio, meliora et saniora sentire de iis quæ Christus in sua ecclesia voluit sacra esse : neque vos solam aquæ intinctionem externam intueri, sed verum spiritus sancti lavachrum, veram aspersionem sanguinis Christi, quæ fit in tam sacro Christi instituto, magnificare, et ideo multa cum observatione et reverentia minimis tam sacra administrare : adeò ut nobis doleat quòd *præsens infirmitas*² non patiatur pro dignitate tam divina peragere. Cumque pro hac infirmitate präcarí Deum debeamus ut pro ignorantia, cum non ita omnia sciamus et intelligamus ut expediret quæ fiunt et offeruntur sacrosancto mysterio baptismi, et quæ ministris sunt credita, et quamvis sciamus nos vocatos a Domino ad hoc munus per spiritum Dei, qui suos agit, diligenter inquirentes quid possint et norint admittendi ad ministerium, ut rectè hoc exequantur, Cum ergo non sine suspiciis ultiōrem Dei demere[a]mur, et quæ commeriti sumus infirmiores et minus gnari quām par sit, et in hoc qui ad munus vocant, intenti esse debeant ut idoneos quām maximè eligant, — quis infirmis mulierculis, et tam ignarisi mysteriorum Dei tantam committet provinciam ut präcipua administrent ?

Videant isti ne viri sint sanguinum, qui ecclesias confundant et tam miseras perdant mulierculas. Decebat effeminate pontifices feminis omnia hæc committere : sed non ita veris Christi sacerdotibus, qui non solū arguant mulierculas, imò omnes qui inordinatè pergunt : ut seditiosos *Catabaptistas*, et ipsos quoque reges, quæ non decet ausos sibi usurpare. *Non patiamini* igitur *prophanationem sacrosancti Ministerii* quo sese offert Christus et potenter agit in suis : *et sicut prædicationem non censem aliis committendam quām ministris ritè institutis et debetè intrantibus, vocatisque a Deo, ita nec sacram intinctionem, quæ conjuncta est prædicatorum ministerio.* Si quis attentet aut

² Voyez la lettre de Jean Fathon du 16 mai (p. 239, renv. de n. 33).

vi aut alia ratione, si vobis alia non sit via resistendi quām prædicatione pura, qua tantam damnetis in Christi institutum contumeliam, poscite ut suam Deus asserat gloriam, et temerariis temeratoribus sacrosanctae functionis digna rependat. Videbitis Dominum non surda præterire aure vestras preces, modò instanter et ardenter fide petatis. Quid omittunt isti quominus toti pereatis? Christum cum è pectoribus vestris ademptum, ut cupiunt, non possunt profligare, licet satagant ut ea admittatis ob que iratus Deus vos feriat, et sese subducat.

Hoc insuper conantur efficere ne sitis quod estis: sancta concio et christianus cōtus. Et cum sanctam animorum in Christo conjunctionem dissolvere nequeant, id tamen quod ad eam conservandam facit, *pium et sanctum conventum prohibendum student:* cum is valdè sit necessarius et supramodum utilis, ut sentiunt omnes qui in nomine Jhesu congregantur, et qui unā congregati patrem orant, sese mutuò admonentes officii, quò quisque suo respondeat muneri. Quod perinde est ac si (ut fit) membra corporis, ut valent et possunt, inter se dispiciunt quid in uno quoque desideretur quominus suo fungatur munere: Oculorum lipitudinem digitii emundant et aurium sordes repurgant, vident oculi quid sit in manibus, quod noceat una pellit ab altera. Portant pedes corpus eò quò oportet, ut omnibus consulatur partibus. Sanè nichil est quod alteri, conjunctis officiis, membro non adsit ac toti demum corpori: Quod multò magis est necessarium in Christi corpore, et iis qui prælucere aliis debent. Quare si non vultis divinum nexum, quo mentes vestræ sunt conjunctæ, dissolutum iri, sanctos Cōtus vestros in D.[omino] quibus magis ac magis per Christi spiritum unum efficiunt, ne patiamini à vobis auferri, sed constanter in eis perseverate. *Si quid fortè timeant qui fortè sub umbra Christi, pro veritate et adficatione, que purè petitur à vobis, Anti-christi mendacia et dissipationes meditantur, adsint vestris colloquiis: coram illis agite syncerè quæ absentibus soletis.* Si quid Christi utcunque sepultum apud se habeant, excitabitur vestris puris colloquiis et agendi ratione, quæ cum recta et bona sit lucem non refugit, cum in luce fiat, Christo scilicet. Si prorsus deplorati sint, sentient manum Domini.

Convenerunt, ut solent, fratres primo die Jovis, ut fit in sin-

gulo mense.³ Vestram exposui angustum, et quām premeremini: quod dudum verebantur non pauci, non ignari quō tenderent præludia illa quorundam qui vitia dueunt magis imitanda quām virtutes. Non parūm omnibus doluit, et receperunt singuli apud se, et apud ecclesias, vos et ecclesias vobis concreditas pro viribus datus operam ut vos precibus adjuvent, meque omnium nomine jusserrunt, vos obtestarer ut nichil admitteretis quod in ruinam cederet ecclesiarum, neque vestrām aliquis stationem suam desereret, sed purē perstaretis in iis quāe verē serviuut et faciunt ad conservandas ecclesias, et ut potiūs hanc vitam cum morte commutetis, quām recta sinatis muturi in obliqua, et pro adificatione in ruinum gravem perducatis ecclesiam, cedentes Sathanæ et suis. Obsecrans igitur vos in Domino ut pergatis unanimes, uno non solūm ore sed spiritu et mente tueri ecclesias, et salutem plebis, et nulla ratione hostibus tam chara Christi pignora nobis semel concredita prodatis: sed omni fide, summa diligentia, perfecta constantia, indefesso studio conser-vare verbo et sanctis incumbentes precibus, nichil vos terreat, nichil formidetis. Deus propè adest cuius est opus: ejus causa, non vestra, agitur, eam non contemnet neque vos deseret pro se strennuè laborantes. Sitis igitur fortes: et quāe ridentur non tantum habeant momenti apud vos ut ea quāe non ridentur, et quāe æterna sunt [non] amittantur vel negligantur.

Non hæc excipietis, fratres, quāe uteunquæ à me quantūm suffuratis aliquot horis lieuit indigestè profundere, ut ab eo qui putet se aliquid esse, aut præstare posse inter vos, quorum et prudentiam et sapientiam et eruditionem, et sancta concilia colo et veneror: neque existimo me esse eum cuius consilio vel auxilio quicquam vobis accidere [l. accedere] possit. Sed ingens (qua vos inter cœteros amplexor) charitas, queaque istas ecclesias exoseulor coëgit me suprà quām possum adniti, et rei indignitate ita permoveri ut vobis cum ecclesijs bene sit, ut in D.[omino] discipio. Ita vos, quod opto, meum sanctum affectum in vos propensum intelligite, et hujus gratia omnia boni consulite: si

³ Le jeudi était le jour de la congrégation ordinaire des pasteurs, à Neuchâtel, et, à l'origine, elle se réunissait chaque semaine. Ce fut donc par exception que l'assemblée à laquelle assistèrent Zébédée et Viret en 1543, eut lieu le mardi 30 octobre (p. 97, n. 12).

quid sit quod in rem ecclesiarum faciat, quod à me adductum fuerit, gratias Deo agite. Nam quæ me premunt⁴ non paterentur, si quid possem, ut commodè scribendo praestarem. *Ab aliis meliora expectate, ut ab integerrimis fratribus Calvino et Vireto,* quibus affatim largitus est Dominus, quò et ecclesiis quas suscep- perunt a Deo, et aliis prospiciant sanctis consiliis, prout et vobis impertitus est Christus. Quæ adangeat et efficacia faciat is qui author est omnis gratiæ et virtutis, cui vos et vobis con- creditas ecclesiæ commendo. Is vos servet sanos fide, ardentes charitate, indefessos in suo opere, unanimis, unum sentientes, et nulla ratione patiatur vos disjungi, neque vos neque ecclesiæ lædi ullo pacto sinat! Et ex inimicis et adversariis, propter Christum amicos et conjunctissimos in Christo vobis conciliet, in opus sacrosanctum Evangelii dignè ac purissimè peragendum, ut quām latissimè Christi regnum protendatur et quām synce- rissimè adnuncietur! Vestris me adjuvate precibus, ô fratres integerrimi, et idem ab ecclesiis impetrare. Vestri non obli- viscar, prout hactenus vestri memor fui, et ut has ecclesiæ sum hortatus, ita pergam, Domino propicio. Valete quām fœlicissimè. Salutant vos fratres omnes, quibus non parùm chari estis. Neo- comi, 6 Maii 1544.

Vester totus FARELLUS, suo et fratrum nomine.

Quæ annotata sunt cœtus nomine jussus sum ad vos scribere.

(*Inscriptio :*) Christi servis pietate et eruditione non vulgari ornatis, Pastoribus ecclesiarum Monbelgardensium, symmictis et fratribus quām charissimis.

4350

BÉAT COMTE à Henri Bullinger, à Zurich.

De Lausanne, 7 mai 1544.

Inédite. Autographe. Arch. d'État de Zurich.

Gratiam et pacem a Domino. *Non lubenter me obstringo for- mandæ atque instituendæ juventuti :* simul quia id commodè

⁴ Allusion à sa maladie (rev. de note 2).

facere arduum est et sanè difficile, simul *quia saepius peregrinari et à meis abesse innumera me ægrotantium cogit multitudo*¹, quibus dum medicinam facio, meorum curam vel negligere vel non perinde sedulò gerere cogor. Verùm ad tuas preces, doctissime Bullingere, nihil non sum facturus. Itaque juvenem illum quem mihi literis commendasti, inter meos domesticos recepi², ac sum pollicitus me in eo instituendo planum facturum, quām ex animo *Tigurinis* faveam omnibus quāmque tua apud me commendatio valeat. Dicam citra fucum : nemo hodie inter Christianos et doctos vivit ejus pietatem, candorem, doctrinam magis mirer, magis deosculer et amem quām unius Bullingeri. Proinde injurius es mihi, qui tecum precibus agis. Posthac ergo impera et invenies me non minùs tibi obsequentem, quām par est filium esse parenti.

*Responsionem tuam ad Cochlei librum*³ adcepi, eandem symmistas ac fratribus meis communicabo simul atque perlegero : antè tamen, si quidem id fieri potest, explebo me atque exsatiaabo eam ipsam saepius legendo. Cæterū gratias tibi ago, doctissime vir et pater summè mihi observande, quòd tanto munere me et dignum judicaveris et donaveris. Atque utinam tibi ego doni possem aliquid mittere, quando nimurum beatius est dare quām adcepere. Sed non ita visum est Domino, ejus fiat voluntas. DD. P. Viretum, *Colium Secundum* et reliquos omnes fratres et symmistas meos tuo nomine salutavi, qui vicissim te ac totam istam ecclesiam resalutant. Vale bene atque beatè. Laus. nonis Maiis 1544.

Tuus ex animo B. COMES Donzarensis.

(*Inscriptio* :) H. Bullingero, viro graviss. et doctissimo, Tigurinæ ecclesiae Antistiti vigilantissimo et sanctissimo, non in paucis mihi colendo. Tiguri.

¹ Voyez le N° 1329, p. 163, renv. de n. 15.

² C'était peut-être le jeune homme dont il parle dans sa lettre à Rodolphe Gualther du 17 décembre 1544, c'est-à-dire, *Jacob Kriech*.

³ Cf. sur *Jo. Cochlaeus*, le t. VI, p. 258, note 8. Voici les titres de deux ouvrages qu'il publia contre *Bullinger* et des réponses de celui-ci :

De canonice scripture et catholicæ ecclesiae authoritate libellus ad Hen. Bullingerum. Ingolstadii, 1543, in-4°. — II. Bullingeri ad Johannis Cochlaei de canonice scripture et catholicæ ecclesiae authoritate libellum, orthodoxa responsio. Tiguri, 1543, in-4°.